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Souhrn

Sledování probíhalo ve zděné stáji v dochovu selat. Ustájení bylo řešeno skupinovými

stelivovými kotci a selata byla krmena suchými krmnými směsmi. Cílem práce bylo

vyhodnotit mikroklimatické ukazatele stájového prostředí a zhodnotit vliv ionizace vzduchu

na vzdušnou prašnost. Ve stáji byla měřena teplota, relativní vlhkost, rychlost proudění

vzduchu, ochlazovací veličina a prašnost prostředí. Dále byla ve stáji prováděna ionizace

vzduchu a byl hodnocen její vliv na úroveň vzdušné prašnosti.

Výsledky měření prokázaly pozitivní vliv ionizace na sníţení koncentrace prachu ve

vzduchu. Lze říci, ţe účinek ionizace vzduchu se projevil především v době zakládání

suchého krmiva.

Klíčová slova: mikroklima stáje, ionizace vzduchu, prašnost, selata

Summary

The observation was performed in brick building for the pig weaners. The stabling was

created as group litter pens. The porkers was batten on fodder. The aim of the work was

evaluationed microclimate of stable and the influence of the ionization on the air dustiness.

The temperature, the relative humidity, the rapidity of atmospheric circulation, the

cooling-down temperature and dustiness was measured in the pig house. The ionization was

practised in stable and than was evaluation the influence of the ionization on the air dustiness.

From the measurement was found out, that the ionization of the air was positive affect

low particle concentration of dust. Effect of the ionization on the air was the highest during

feeding-time.

Keywords: microclimate of stable, ionization on the air, dustiness, pig weaners
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1. Úvod

Chov prasat je významným odvětvím zemědělské výroby. Zabezpečení

racionální výţivy lidí předpokládá produkci potřebného mnoţství ţivočišné

bílkoviny. Zdrojem této nenahraditelné a pro ţivot člověka nezbytné látky je

ţivočišná výroba, v níţ chov prasat z hlediska zabezpečení nutriční proteinové

bilance má nejenom u nás, ale prakticky na celém světě nezastupitelné postavení.

V chovu hospodářských zvířat, respektive v ţivočišné výrobě, se jeví jako

nejvíce rentabilní chov zvířat vyznačující se multiparitou, krátkým generačním

intervalem a četností vrhů, coţ splňuje chov prasat a drůbeţe.

Produkce vepřového masa se podílí největším objemem na celkové produkci

masa, a to cca 40 %. Tato skutečnost jasně dokládá prioritu vepřového masa

v zásobování obyvatelstva masem. Světová produkce vepřového masa se za

posledních dvacet let zdvojnásobila. Prognózy předpokládají, ţe z celkové spotřeby

masa na 1 obyvatele bude vepřové maso tvořit 41 %, drůbeţí 28 %, hovězí 27 %

a ostatní 4 %. Chov prasat i ve třetím tisíciletí bude tedy patřit mezi nejvýznamnější

odvětví ţivočišné výroby nejen v ČR, ale i z celosvětového hlediska.

Se zvyšujícími se poţadavky na výrobu a kvalitu získávaných ţivočišných

produktů souvisí zvyšující se fyziologická úroveň výkonnosti zvířat. Té je

dosahováno neustálou šlechtitelskou a plemenářskou prací. Vystupňováním

uţitkovosti hospodářských zvířat jsou současně kladeny i vyšší poţadavky

na podmínky stájového prostředí.

Nedostatky v hygieně prostředí jsou podle svého rozsahu a intenzity o to

významnější, ţe se ve srovnání s nedostatky jiného charakteru negativně projevují

na uţitkovosti a zdravotním stavu daleko pomaleji a skrytě. Různá kvalita

mikroklimatu a zejména jeho teplotně – vlhkostní parametry mají významný vliv

na dosahované parametry uţitkových vlastností vybraných kategorií prasat, a tím

i na celkovou efektivnost produkce. Pokud nebude mikroklima v poţadovaných

mezích, nelze předpokládat kvalitní konverzi krmiva, vysoké denní přírůstky

hmotnosti nebo nízkou mortalitu.

Kromě fyzikálních faktorů jako jsou teplota, vlhkost, proudění vzduchu atd.,

je stájové mikroklima tvořeno i faktory chemickými a biotickými. Faktorům

biotickým, kam zahrnujeme i prašnost prostředí, zatím nevěnují chovatelé
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uţitkových zvířat dostatečnou pozornost. A protoţe prašnost a mikrobiální

kontaminace jsou navzájem provázány, zvýšená prašnost generuje i vyšší obsah

mikroorganismů v chovném prostředí. S ohledem na ohroţení zdravotního stavu

chovaných zvířat je proto cílem sniţování koncentrace prachu ve stáji. Optimálním

způsobem eliminace prachu by mohla být ionizace vzduchu.

Zavádění nových technologií chovu, vyţaduje podrobné znalosti nároků různých

kategorií prasat na prostředí. Je proto nutné velmi podrobně studovat vlivy

jednotlivých faktorů prostředí, ale současně i jejich vzájemné souvislosti a následné

spolupůsobení na organismus zvířat.

Cílem práce bylo vyhodnotit vybrané mikroklimatické parametry, tedy teplotu,

relativní vlhkost, rychlost proudění vzduchu, ochlazovací hodnotu prostředí

a vzdušnou prašnost, ve stáji pro dochov selat a vzhledem k těmto mikroklimatickým

ukazatelům zhodnotit vliv ionizovaného vzduchu na úroveň prašnosti.
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2. Literární přehled

2.1 Mikroklima stájí

Podmínkou pro uplatnění genetického potenciálu hospodářských zvířat je

odpovídající výţiva, ošetřování a v neposlední řadě stájové prostředí, ve kterém

zvířata chováme. Zde je nejvýznamnější bezprostřední okolí, které zvířata obklopuje,

a to je stájové ovzduší – mikroklima (KURSA et al., 1998).

Mikroklima ve stájích je vytvářeno komplexním působením fyzikálních,

chemických a biologických faktorů. Největší význam pro chovaná zvířata má tepelně

vlhkostní reţim charakterizovaný interní teplotou a vlhkostí vzduchu a teplotou

vnitřních povrchů spolu s prouděním vzduchu. Stejně významným faktorem,

ovlivňujícím uţitkovost a zdravotní stav zvířat, je sloţení stájového vzduchu

z hlediska koncentrace neţádoucích plynů, vodní páry, prachu a mikrobiálního

znečištění (KLABZUBA a KOŢNAROVÁ, 2002).

Dopady nepříznivých podmínek mikroklimatu na zvířata:

1. Příliš studená stáj – zvířata spotřebují příliš velké mnoţství krmiva na zvýšení

vlastní teploty a ohřívají stáj energií z krmiva

2. Příliš teplá stáj – zvířata přijímají málo krmiva, denní přírůstky klesají

3. Příliš suchá stáj – dýchací cesty jsou podráţděné, stoupá spotřeba vody.

4. Příliš vlhká stáj – zvířata mají potíţe s dýcháním, zvyšuje se nebezpečí

infekce, ve stáji kondenzuje voda.

5. Průvan ve stáji – dochází k podchlazení zvířat a jejich následnému

onemocnění (STUPKA a ŠPRYSL, 2005).

Stájové prostředí ovlivňuje zdravotní stav prasat ve dvou směrech:

1. Vytváří podmínky pro rozvoj značného mnoţství patogenů, kterým jsou

prasata vystavována.

2. Prostředí ovlivňuje obranyschopnost organismu prasat (samočistící proces

plic – funkce řasinkového epitelu, imunitní systém) (SVOBODA

a DRÁBEK, 2005).

V technologických systémech chovu prasat v našem klimatickém pásmu jsou

zvířata chována trvale v uzavřených stájových objektech, které jsou pro ně

celoţivotním prostorem.
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 Mezi prostředím a zvířaty dochází k interakcím, které mohou ovlivnit zdraví

a uţitkovost zvířat. Zdravotní stav můţe být výrazně negativně ovlivněn

mikroklimatem v ustajovacím prostoru, které je ovlivněno druhem, mnoţstvím,

kategorií a hmotností zvířat, ale samozřejmě i technologickým systémem ustájení,

krmením, napájením, odklizem exkrementů atd. (PULKRÁBEK et al., 2005).

Kvalitu mikroklimatu ovlivňují

fyzikální faktory – teplota a vlhkost vzduchu (teplotně – vlhkostní komplex),

proudění vzduchu, ochlazovací hodnota vzduchu, sluneční ozáření, osvětlení,

barometrický tlak a přiřazuje se sem i hluk.

chemické faktory – chemické sloţení vzduchu, zejména s ohledem

na koncentrace toxických plynů – čpavku, oxidu uhličitého, sirovodíku

biologické faktory – prach a mikroorganismy rozptýlené v ovzduší (KURSA

et al., 1998).


[…]


(%)

min. max. průměrná průměrná

3.12.2009 57,6 65,5 62,1 90

11.12.2009 60,1 77,1 64,8 90

18.12.2009 56,9 65,6 60 74

14.1.2010 56,2 65,6 59,4 86

29.1.2010 53,6 63,8 58,7 75

8.4.2010 46,9 54,4 52,4 67

7.5.2010 48,2 56,4 52 70

29.6.2010 35,2 56,8 47,4 56

30.6.2010 42,8 65,7 55,5 62

1.7.2010 39,2 66,9 56,7 61

31.8.2010 54,8 71,2 63,8 79

2.9.2010 52,5 66,9 62 79

5.9.2010 41,9 59,8 53,5 75

6.9.2010 42,4 60,5 53,2 76

1.10.2010 49,1 60 54,6 72

5.10.2010 54,1 61,8 58,2 88

6.10.2010 54,5 60,9 57,5 86

7.10.2010 52,1 60,5 55,9 83

12.10.2010 42,8 58,7 51,4 81

13.10.2010 42,7 56,9 51 84
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Graf 1 – Vztah teploty a relativní vlhkosti vzduchu

V grafu 1 je uvedena závislost teploty a relativní vlhkosti. Relativní vlhkost

stoupala s klesající teplotou vzduchu.

4.3 Rychlost proudění vzduchu

V tab.11 jsou uvedeny naměřené hodnoty, které se pohybovaly v rozmezí

od 0,19 do 0,28 m.s
-1

. Ve většině dnech byly splněny poţadavky na optimální

rychlost proudění. PULKRÁBEK et al. (2005) uvádějí, ţe rychlost proudění vzduchu

je nutno posuzovat společně s teplotou a relativní vlhkostí vzduchu. Při optimálních

teplotách se poţaduje rychlost proudění 0,1 – 0,3 m.s
-1

.

PULKRÁBEK et al. (2005) dále říkají, ţe při vysokých teplotách prostředí

překračujících maximum je zvýšení rychlosti proudění vzduchu ve stájích pro

prasnice a prasata ve výkrmu často jedinou moţností prevence přehřátí organismu

(0,5 – 1,5 m.s
-1

). Na základě zjištěných výsledků ve dnech 29.6.2010, 30.6.2010

a 1.7.2010, kdy byly naměřeny nejvyšší teploty vzduchu ve stáji přes 28 ºC, byla

tedy rychlost proudění vzduchu nedostačující (tab. 11).

PULKRÁBEK et al. (2005) uvádějí, ţe při teplotách niţších neţ optimum je

třeba rychlost proudění vzduchu dále sníţit. Na základě tohoto tvrzení lze usuzovat,

ţe ve dnech 18.12.2009, 14.1.2010 a 29.1.2010, kdy sahaly průměrné teploty

vzduchu pod hranicí optima, byla rychlost proudění vzduchu vyšší (tab. 11).
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Tab. 11 – Rychlost proudění vzduchu ve stáji a venkovní průměrná rychlost

proudění vzduchu

Datum: Rychlost proudění

vzduchu ve stáji (m.s
-1

)

Průměrná venkovní rychlost

proudění vzduchu (m.s
-1

)

3.12.2009 0,23 1,3

11.12.2009 0,25 1,7

18.12.2009 0,24 1,7

14.1.2010 0,26 2

29.1.2010 0,26 2,7

8.4.2010 0,2 1

7.5.2010 0,26 2,3

29.6.2010 0,19 1,3

30.6.2010 0,22 2

1.7.2010 0,21 1,7

31.8.2010 0,28 4,7

2.9.2010 0,22 1,3

5.9.2010 0,22 1,7

6.9.2010 0,19 1

1.10.2010 0,21 2

5.10.2010 0,25 2,7

6.10.2010 0,27 3,3

7.10.2010 0,26 3

12.10.2010 0,22 1

13.10.2010 0,22 1,3
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4.4 Ochlazovací hodnota

Ochlazovací hodnota kolísala od 3,4 do 6,9 mcal.cm
-2

.s
-1

(tab. 12). Podle

KURSY et al. (1998) je optimální rozhraní pro mláďata 5 – 7 mcal.cm
-2

.s
-1

.

Ve většině dnech sledování hodnoty ochlazovací veličiny odpovídaly optimu.

Ve dnech 30.6.2010 a 1.7.2010 dosahovala ochlazovací veličina hodnot

3,8 a 3,4 mcal.cm
-2

.s
-1.

. SOKOL et al. (1989) uvádějí, ţe sniţováním ochlazovací

veličiny pod hranici optima nastává pocit tepla aţ dusna. Teplota vzduchu přitom

nemusí být podstatně vyšší. Na základě tohoto tvrzení můţeme usuzovat, ţe v tomto

období mohla zvířata pociťovat dusno.

Tab. 12 – Ochlazovací hodnota prostředí

Datum: Ochlazovací hodnota

(mcal.cm
-2

.s-
1
)

Datum: Ochlazovací hodnota

(mcal.cm
-2

.s-
1
)

3.12.2009 5 31.8.2010 6,8

11.12.2009 6,7 2.9.2010 4,3

18.12.2009 6,8 5.9.2010 4,9

14.1.2010 6,9 6.9.2010 4,9

29.1.2010 6,2 1.10.2010 4,7

8.4.2010 5,3 5.10.2010 6,3

7.5.2010 5,2 6.10.2010 6,2

29.6.2010 6,4 7.10.2010 6,1

30.6.2010 3,8 12.10.2010 5,9

1.7.2010 3,4 13.10.2010 6
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Graf 2 – Vztah teploty a katahodnoty

Graf 2 znázorňuje závislost teploty a katahodnoty v době sledování. Z grafu je

patrné, ţe se stoupající teplotou klesala ochlazovací hodnota.

4.5 Vzdušná prašnost

Pro zpracování grafů 3 – 27 byla pouţita data uvedená v tabulce 13 (viz
