Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů

Student: Eva Matějková

Studijní obor: Všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: Vliv ionizace vzduchu na vzdušnou prašnost v dochovu selat

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika vycházela z možností využití přístrojové techniky a organizace práce v hodnoceném chovu.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup odpovídal zadání a metodice.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Diplomantka se seznámila s nejvýznačnějšími publikacemi o dané problematice a správně je citovala.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citační norma byla dodržena, došlo jen k ojedinělým překlepům.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka zvládla v dostatečné míře odborný pojmový aparát.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: V praxi (nejen zemědělské) je nutno urychleně řešit problém prašnosti v ovzduší, která má negativní vliv na zdraví zvířat i člověka.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký má autorka názor z hlediska zoohygienického na rozprašování vodní mlhy do prostředí stáje pro snížení tepelného stresu zvířat?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je významná z hlediska zoohygienického i z hlediska ochrany zdraví ošetřovatelů. Diplomantka se jí plně věnovala a prokázala svůj zájem o vědeckou práci.

Datum: 19. 12. 2010

Podpis vedoucího diplomové práce: